(3) On appelait ainsi les prisons spécialement destinées aux coupables, clercs ou laïques, justiciables des officialités diocésaines et des tribunaux ecclésiastiques. — Voir M. Ch. De Beaurepaire : *Recherches sur les anciennes prisons de Rouen*, pp. 19 et suivantes.

XIII^o, quia quemdam celebrem doctorem, magistrum videlicet Johannem Lohier, tunc auditorem rote in romana curia, fideliter super hoc atque veridice deliberantem quod processus ille iniquus esset ac nullus, sic minis exterruit, ut confestim et occulte fugam peteret; hoc patet in informacionibus (1).

XV^o, quia non simpliciter et de plano, ut res ex postulat et juris dispositio tradit, processit, sed cum quanta figura et solempnitate potuit, non quidem, ut de se patuit, ut ex assistentium plurium informacione seu directione judicijum consultius seu rectius faceret (2), sed potius ut ex subdola fictione tante celebritatis magnitudinem cause pretenderet, et partem regis Francie velamine apparentis justicie infamaret; sicut et pontifex Cayphas scidit vestimenta sua sedens pro tribunali adversus Christum. De quo ait Chrisostomus (3): « Hoc fecit, ut accusacionem redderet graviorem, et quod verbis dicebat factis extolleret ».

XVI^o, quia dum ad extremum Johanna comperta fuit habitum viri resumpsisse, idem episcopus immodeste applaudens anglicis cum multa exultacione fertur palam dixisse: Ecce capta nunc est. Hoc similiter patet ex informacionibus (4).

XVII^o, quoniam verissimile est, quod ad ejus suggestionem maxime ac procuracionem, et ut ex illo judicio gloriam sibi undequae (5) vindicaret, quinyimo ut nota quasi generalis ac extreme infamie partem regis Francie vulneraret, scripsit rex Anglie diffinicionis ipsius cause gratulatorias licteras ad papam et cardinales, ad imperatorem, ac etiam ad universos Francie prelatos, quarum tenores de verbo ad verbum in fine registri ipsius processus habentur (6).

Unde ex hiis manifeste apparet quod ille, ex favore corrupto et inordinato, et ut precise anglicis complaceret, causam hanc assumpsit, atque eo perverso ordine processit.

Denique et ex eadem radice, videlicet ex fomite odii ad personam Johanne, clare advertere possumus ipsius episcopi feritatem in procedendo multipliciter ostensam. Et, eo enim quod ipse totis precordiis partem anglicorum fovebat, puellam ipsam pro jure regni et veri regis francorum felicem victricem, tanquam illis hostibus admodum contrariam et obnoxiam.

(1) Nous avons rapporté, à la fin du chap. VIII de la *Recollectio*, cet incident significatif, d'après les dépositions recueillies aux enquêtes.

(2) Bien que le manuscrit porte assez clairement *judicum*, nous estimons que le sens de la phrase demande plutôt: *judicium*. L'i omis par le greffier est donc suppléé entre crochets.

La présence de nombreux assesseurs est constatée par l'énumération de leurs noms qui figurent en tête de chaque procès-verbal d'audience.

(3) Le texte allégué par Bréhal est entièrement conforme à la citation faite par S. Thomas dans la *Chaîne d'Or* (in *Matth.* xxvi, 57); *Opera omnia...* tom. xvii p. 292. — Il est donc vraisemblable que l'inquisiteur l'a emprunté à cet ouvrage de son Maître. — Dans l'édition de S. Jean Chrysostôme (in *Matth. hom.* LXXXIV, alias LXXXV, n. 2), il est ainsi traduit: « Hoc porro fecit, ut crimen gravius efficeret, et ex re gesta verba firmaret ». Migne: P. Gr. tom. LVIII col. 754.

(4) C'est la déposition même du dominicain Isambard de la Pierre: « Vidit et audivit dictum episcopum cum aliis anglicis exultantem et dicentem, palam omnibus, domino de Warwic et aliis: Capta est »! (Quich. tom. II, p. 305).

(5) Telle est bien la leçon du manuscrit. Il nous semble toutefois que c'est un *lapsus calami*; et qu'il devrait y avoir *undique*, ou bien *undequaque*.

(6) Cf. Quicherat: *Procès...* tom. I, pp. 496-500.

ut presumi potest, ymo et ex effectu clare patet, odiebat. Et ad hoc veniunt fere omnes testimonium Rothomagi examinatorum deposiciones; et utique ex serie processus hoc idem elici potest (1).

In primis itaque memorati episcopi impia severitas ex eo patuit quia, cum isti episcopo per supradictos dominos Johanna expedita fuisset, eam protinus anglicis ipsius Johanne capitalibus inimicis exhibuit et tradidit (2).

Secundo, quia licet contra eam intenderet procedere in causa fidei, nichilominus permisit eam, contra omnem juris formam et cause exigenciam, detrudi in carceribus castri rothomagensis (3), quamvis, ut premissum est, ecclesiasticos carceres ibidem implorasset et impetrasset.

Tercio, quia statim fecit eam inhumanissime compeditari, et cathena ferrea cuidam posti

(1) Parmi les nombreuses dépositions, qui attestent que tels étaient réellement les mobiles de Cauchon, il nous suffira de citer ici celles de Nicolas de Houpeville, de maître Guillaume Manchon, du frère Martin Ladvenu et de l'huissier Jean Massieu. — Nicolas de Houpeville s'exprime ainsi à ce sujet: « Nunquam habuit aestimationem quod ipse episcopus contra eandem Johannam incoeperit processum in materia fidei pro bono fidei aut zelo justitiae, ad eandem Johannam reducendum; sed ex odio quod contra eam conceperant, quia favebat partem regis Franciae ». (Quich. tom. III, p. 170). — Le greffier Manchon ne doute pas davantage: « A son avis, tant de la partie de ceulx qui avoient la charge de mener et conduire le procez, c'est assavoir monseigneur de Beauvais et les maistres qui furent envoyés quérir à Paris pour celle cause, que aussi des Anglois à l'instance desquels les procez se faisoient, on procéda plus par haine et contempt de la querelle du roy de France ». (Quich. tom. II, p. 10). — Le dominicain fr. Martin Ladvenu dit de même: « Credit quod ex odio plus quam ex caritate processerunt; nec credit ipsam sic fuisse judicatam, si partem anglicorum tenuisset, vel contra eos non fuisset ». (Quich. tom. II, p. 308). — Enfin Jean Massieu affirme que: « quam plures habebant magnum odium contra eandem, et maxime anglici, qui eam multum timebant... Et audivit tunc dici quod omnia episcopus belvacensis faciebat ad instigationem regis Angliae et sui consilii tunc existentis Rothomagi; et credit quod ipse episcopus non faciebat zelo justitiae motus, sed ad ipsorum anglicorum voluntatem ». (Quich. tom. III, p. 152).

(2) C'est le reproche que Jeanne adressa à l'évêque de Beauvais, comme l'atteste fr. Martin Ladvenu: « Dum ipsa Johanna percepit eundem episcopum, eidem dixit quod ipse erat causa suae mortis, et quod sibi promiserat quod eam poneret in manibus Ecclesiae, et ipsa eam dimiserat in manibus suorum inimicorum capitalium ». (Quich. tom. III, p. 163).

(3) A l'enquête de 1450, le fr. Martin Ladvenu déposa sur ce point dans les termes suivants: « Quant le dit évesque se portoit pour juge, commanda ladictte Jehanne estre gardée es prisons séculières, et entre les mains de ses ennemis mortelz; et quoy qu'il eust bien peu la faire détenir et garder aux prisons ecclésiastiques; toutes fois si a-t-il permis depuis le commencement du procez jusques à la consommacion icelle tormenter et traictier très cruellement aux prisons séculières. Dit oultre davantage ce tesmoing qu'en la première session ou instance, l'évesque allégué requist et demanda le conseil de toute l'assistance, assavoir lequel estoit plus convenable de la garder et détenir aux prisons séculières ou aux prisons de l'Église; sur quoy fut délibéré qu'il estoit plus décent de la garder aux prisons ecclésiastiques qu'aux autres; fors, respondit cest évesque, qu'il n'en feroit pas cela, de paour de desplaire aux anglois » (Quich. tom. II, pp. 7 et 8). — Plusieurs autres dépositions attestent les protestations de Jeanne contre cette décision de l'évêque, et sa demande d'être « rendue entre les mains de concierges ecclésiastiques compétents et convenables ».

affixa districtissime vinciri; ymo, ut ex informacionibus colligitur, gabiam (1) ferream, ut in illa continue stans erecta captivaretur et amplius cruciaretur, fieri fecit.

Quarto, quia, priusquam citacione eam convenisset atque causam ipsam seu processum inceperat, sic ut premittitur in arcto carcere et penali ac duro poni precepit, aut saltem permisit; quinyimo in eo statu vincita et captivata jussu ejusdem citata fuit (2).

V^o, quoniam per anglicos viros armorum, non solum ipsi Johanne, ut ille bene noverat, inimicos et odiosos, sed certe, ut verissimile est, lascivos et discolos, illam precise custodiri voluit, instituit et decrevit (3).

VI^o, quia hujusmodi custodes instituens, de alimonia per eos sufficienter ac debite ministranda, de violencia non inferenda, et hujusmodi, non admonuit; sed solum quod illam bene et diligenter custodirent, quodque nemo loqueretur cum ea nisi de ejus expressa licencia, juramento solemniter astrinxit, de quo sane opus non erat, cum ad hoc nimium voluntarii essent (4). Unde ex hoc presumitur quod non solum multis necessitatibus illa subcubuit, sed et plurimas vehementes molestias pertulit.

VII^o, quia dum citata fuit, tres pias et rationabiles supplicaciones per ipsam factas idem episcopus crudeliter repulit ac denegavit: prima, quod missam audire posset et divino quandoque interesse officio; secunda, quod vellet una secum viros ecclesiasticos de partibus

(1) Gabia: cavea, unde vocis etymon; Italis *gabia* et *gabbia*; nostris *cage*. . . (Du Cange: *Glossarium*. . . tom. III, p. 451).

Plusieurs témoins, notamment les dominicains Isambard de la Pierre et Martin Ladvenu, le médecin Tiphaine, Pierre Cusquel, Pierre Daron, Pierre Miget, Nicolas Taquel, le greffier Manchon et l'huissier Massieu ont vu Jeanne dans sa prison « ferratam et compeditam ». Voir Quich. tom. II pp. 301, 302, 306, 307, 318, et tom. III, pp. 48, 140, 154, 167, 200. L'huissier ajoute: « Et scait de certain celluy qui parle que de nuyt elle estoit couchée ferrée par les jambes de deux paires de fers à chaîne, et attachée moult estroitement d'une chaîne traversante par les pieds de son lit, tenant à une grosse pièce de bois de longueur de cinq ou six pieds, et fermante à clef; parquoy ne pouvoit mouvoir de la place ». (Quich. tom. II, p. 18).

Quant à la cage de fer, Jean Massieu dit: « Audivit a Stephano Castille, fabro, quod ipse construxerat pro eadem quamdam gabiam ferri, in qua detinebatur correcte et ligata collo, manibus et pedibus; et quod fuerat in eodem statu a tempore quo adducta fuerat ad villam rothomagensis usque ad initium processus contra eam agitati. Eam tamen non vidit in eodem statu, quia, dum eam ducebat et reducebat, erat semper extra compedes ». (Quich. tom. III, p. 155). — Pierre Cusquel atteste aussi: « quod fuit facta una gabea ferri ad detinendum eam erectam; quam ipse vidit ponderari in domo sua ». (Quich. tom. II, p. 346, et tom. III, p. 180).

(2) Guillaume Manchon l'affirme comme témoin oculaire: « Vidit quod antequam dictus episcopus inciperet cognoscere de causa, jam esset ferrata dicta Johanna. Sic ferrata, fuit tradita ad custodiendum . . . et crudeliter tractabatur ». (Quich. tom. II, p. 298).

(3) Jean Massieu, après avoir parlé des chaînes de fer qu'on mettait à la prisonnière dans son cachot, dit encore: « Et habebat quinque anglicos miserrimi status, gallice *houcepailliers*, qui eam custodiebant, et multum desiderabant ipsius Johanne mortem, et de eadem saepissime ridebant ». (Quich. tom. III, p. 154).

(4) Cauchon avait choisi trois anglais pour être les geôliers titulaires; il le dit lui-même dans une pièce officielle du procès: « Commisimus ad tutam custodiam ipsius Johanne, nobilem virum Johannem Gris, scutiferum corporis domini nostri regis, et cum ipso Johannem Berwoit ac Willermum Talbot, iisdem injungentes quod bene et fideliter ipsam Johannam custodirent, nul

Francie sicut et Anglie in ea materia convocare; tertia fuit conquerendo et humiliter petendo quod non ulterius sic dure in compedibus ferreis ac vinculis detineretur. Sed in nullo istorum fuit exaudita, sed potius per ipsum episcopum asperrime repulsa. Ista patent clarissime circa initium registri seu processus (1).

VIII^o, quia per illos anglicos ad custodiam ejus deputatos ad locum examinis semper duci et ad carcerem reduci, et non per alios, idem episcopus voluit et instituit (2).

IX^o, quia tres illorum anglicorum custodum in eodem carcere continue stare, quinyimo et singulis noctibus ibidem jacere, voluit et permisit (3).

X^o, quoniam ex ipsius episcopi ordinacione nullus cum ea poterat loqui, nisi de illorum anglicorum licencia ac in eorum presencia; ymo ad eam duriciam atque seviciam inde res ipsa pervenit, ut neque ipsemet episcopus, aut etiam subinquisitor conjudex, cum ea libere et absque illorum assensu vel presencia loqui [potuerit]. Ista patent ex dictis informacionibus (4).

XI^o, quia in singulis examinacionibus compulit eam de dicendo veritatem, quantum ad

los cum ea permittendo colloqui, nisi de licentia nostra. Qui de hoc faciendo tactis sacrosanctis evangeliiis solemniter juraverunt ». (Quich. tom. I pp. 47-48). Au rapport des témoins, les geôliers s'acquittèrent rigoureusement de la seule consigne qui leur avait été donnée. Jeanne se plaignit maintes fois de leurs insolences, comme le rapporte le greffier Guillaume Colles: « Habebat custodes anglicos, de quibus conquerebat multotiens, dicens quod eam multum opprimebant et male tractabant ». (Quich. tom. III p. 161). Voir aussi la déposition de Jean Massieu, à l'enquête de 1450. (Quich. tom. II p. 18).

(1) Deux de ces demandes ont été fidèlement transmises aux juges par l'huissier Jean Massieu, dans la pièce où il atteste avoir exécuté l'ordre de citation. Voir Quicherat: *Procès*. . . tom. I, p. 43. La prisonnière avait demandé qu'on lui permit d'entendre la messe avant de comparaître; mais le promoteur conclut à ce qu'on ne lui donnât point l'autorisation d'assister aux divins offices; (Quich. *ibid.*). Jeanne réitéra plus d'une fois ses instances au cours du procès, comme l'atteste Guillaume Manchon: « Saepe durante processu, audivit eam petentem audire missam, videlicet diebus dominicis, in Ramis Palmarum et Pascha, petendo ipsa die Pascha confiteri et recipere corpus dominicum, et multum conquerebatur quod sibi denegabatur ». (Quich. tom. III, p. 136). On n'écoula pas davantage sa prière de convoquer au jugement non seulement des ecclésiastiques du parti anglais, mais aussi du parti français. — Sa troisième demande est consignée au procès-verbal de la première audience publique (21 février): « Deinceps conquesta fuit quod in vinculis et compedibus ferreis detinebatur ». (Quich. tom. I, p. 47). On lit aussi dans le procès de relaps: « Respondit quod praediligat mori quam esse in compedibus ferreis ». (Quich. *ibid.* p. 456).

(2) Le témoin, André Marguerie, l'affirme très nettement: « Bene scit quod dicta Johanna . . . custodiebatur, ducebatur et reducebatur per anglicos ». (Quich. tom. II, p. 357).

(3) « Demoura en garde au dit lieu entre les mains de cinq anglais, dont en demouroit de nuyt trois en la chambre, et deux dehors, à l'uy de la dicte chambre ». Déposition de Jean Massieu. (Quich. tom. II, p. 18).

(4) Les ordres donnés par Cauchon sur ce point ont été rigoureusement exécutés. D'après la déposition de Nicolas Taquel, « erat unus anglicus, qui habebat custodiam ostii camerae et carceris, sine cujus licentia nemo poterat, nec etiam iudices poterant, ad eam accedere ». (Quich. tom. II, p. 318). Pierre Bouchier parle de même (*ibid.* p. 322).

omnia que ab illa peterentur, super evangelia jurare : super quo nimium gravari valde conquesta est. Patet ex processu (1).

XII^o, quoniam difficilia, subtilia, obscura, captiosa et truncata interrogatoria, non obstante sexus ipsius puelle atque sensus fragilitate, injecit, fierique fecit ac permisit : unde etiam multi assistencium sepius murmurabant ; verumptam illos ex eo dure increpabat. Patet ex processu et informacionibus (2).

XIII^o, quia ut dolosus insidiator et perfidus calumpniator, multa impertinencia sibi interrogatoria fieri fecit : que quidem ad fidei causam, quam ille inaniter gloriabatur se prosequi, minime actinebant, sed potius regni ac corone Francie misteria potius et archana concernebant. Unde ipsa velut circumspecta, vel magis divino spiritu ducta, respondebat dicens : « Hoc non est de processu vestro » ; aut dicebat : « Transeatis ultra » ; vel aliquid hujusmodi, subjungens frequenter quod mallet abscindi sibi caput quam ea revelare que ad dominum regem ibant. Hoc totum constat ex processu (3).

XIV^o, quia non obstante sexus fragilitate, carceris et vinculorum longa et [f^o cxcij r^o]

(1) Le procès-verbal des cinq premières et de la septième séances mentionne les exigences de Cauchon pour obliger la prisonnière à renouveler le serment de dire la vérité. — Cf. Quicherat : *Procès* . . . tom. I, pp. 45, 50, 60, 70, 81, 93, 113, 125, etc.

(2) Il suffit de parcourir les procès-verbaux pour reconnaître la vérité de ce que dit ici l'inquisiteur. Aussi les témoins sont-ils unanimes à constater, avec le fr. Isambard de la Pierre, que « l'on demandoit et proposoit à la povre Jehanne interrogatoires trop difficiles, subtilz et cauteleux, tellement que les grands clercs et gens bien lettréz qui estoient là présens, à grant peine y eussent sçeu donner response ; par quoy plusieurs de l'assistance en murmuroient ». (Quich. tom. I p. 5). Nicolas de Houpeville rapporte avoir entendu dire au sous-inquisiteur Jean Le Maistre que Jeanne s'était plainte « super difficilibus interrogatoriis quae sibi fiebant, et quod nimis vexabatur ex interrogatoriis » ; et il ajoute : « fiebant sibi fracta, captiosa et semi-interrogatoria ». (Quich. tom. II, pp. 326-327). Guillaume Manchon déclare également que « in tam difficili causa, non erat ex se sufficiens ad se defendendum contra tantos doctores, nisi fuisset sibi inspiratum. . . fiebantque sibi per examinatores quam subtiliores questiones quas facere poterant ». (Quich. tom. II p. 342). L'évêque Jean Fabri dit de son côté : « In aliquibus valde profunde quaerebant . . . et aliquando interrompebant interrogatoria, transeundo de uno ad aliud, ad experientiam an ipsa mutaret propositum ». (Quich. tom. II p. 368). L'huissier Jean Massieu insiste à plusieurs reprises sur ce même détail. « Quant monseigneur de Beauvais, qui estoit juge en la cause, accompagné de six clercs, c'est assavoir, de Beaupère, Midy, Morisse, Touraine, Courcelles, et Fueillet, ou aucun autre en son lieu, premièrement l'interroquoit, devant qu'elle eust donné sa réponse à ung, ung autre des assistants lui interjectoit une autre question ; par quoy elle estoit souvent précipitée et troublée en ses responses ». (Quich. tom. II p. 15). Dans une autre déposition, il disait encore : « Bene recolit quod frequenter fiebant eidem Johanna fracta interrogatoria, et concurrebant interrogatoria difficilia a pluribus ; et priusquam uni respondisset, alius faciebat aliam interrogationem ; unde erat male contenta, dicendo : faciatis unus post alium. Et mirabatur loquens qualiter poterat respondere interrogationibus subtilibus et captiosis sibi factis, et quod homo litteratus vix bene respondisset ». (Quich. tom. II, p. 332). Et plus tard, devant les juges apostoliques, il rappelait les expressions mêmes dont la Pucelle s'était servie en pareille occurrence : « Beaux seigneurs, faictes l'un après l'autre ». (Quich. tom. III, p. 155).

(3) L'inquisiteur avait déjà blâmé l'insistance des juges à interroger la Pucelle sur les secrets du roi de France. Ici il fait remarquer la non-pertinence de pareilles questions avec une cause de

gravi perpessa accerbitate, victus et alimonie parcitate, ac etiam vehementi qua plerumque laborabat infirmitate, continuis tamen et fere cotidianis examinacionibus ab inicio januarii usque ad finem maii eam non cessavit vexare ; et denique ad cumulum sue impie feritatis non parum facit, quod de mane singulum examen per tres horas protrahatur, et sepe eadem die tantumdem post prandium. Patet ex informacionibus (1).

XV^o, quia per promotorem cause non pauciora quam lxx capitula uno contextu adversus eam proposita fuerunt, ad que sigillatim et per se ipsam absque direttore responderet ; in quo quidem conflictu per quatuor dies integros et continuos incredibiliter molestata fuit, ut patet ex processu (2).

XVI^o, quia contra simplicem, indoctam et minorem annis puellam tot numero prelatos ac in omni facultate doctores seu sapientes pro sibi assistendo convocavit, ita ut quandoque ultra quinquaginta affuerunt, aliquando vero et communiter quadraginta, coram quibus nunc per istum nunc per illum et plerumque per diversos inordinate et confuse simul fuit

foi. Il aurait pu apporter plus d'un autre exemple. Le greffier Guillaume Colles exprimait cette même pensée dans sa déposition, lorsqu'il rappelait les justes plaintes de Jeanne à cet égard : « Durante processu, ipsa Johanna sapientissime conquesta est quod sibi fiebant subtiles quaestiones et impertinentes ». (Quich. tom. III, p. 163). — Les procès-verbaux mentionnent fréquemment les deux réponses que Bréhal rappelle. Voir : Quich. tom. II, pp. 56, 57, 87, 94, 95, 98, 253, 307, 314, 312. — Dès le début du procès, Jeanne avait manifesté sa résolution bien arrêtée de taire ce qui concernait le roi : « nec etiam revelaret, disoit-elle, si deberet eidem caput amputari ». (Quich. tom. I, p. 45).

(1) Le registre du procès de condamnation ne nous semble pas contenir la preuve rigoureuse de cette assertion de Bréhal ; nous croyons donc qu'il ne faut pas l'entendre à la lettre, bien qu'elle soit parfaitement justifiée quant au fond. En effet, les dates des interrogatoires paraissent avoir été consignées exactement au dossier. Or le procès commença bien le 9 janvier, mais aucun interrogatoire n'est mentionné avant le 21 février, jour de la première audience publique. Nous ignorons s'il y en eut auparavant dans la prison où Jeanne était détenue. A partir du 21 février, les interrogatoires furent continus et presque quotidiens jusqu'au cinq avril inclusivement ; puis il y eut interruption des séances jusqu'au 18 avril et ensuite jusqu'au 2 mai, après quoi on ne compte plus que huit audiences. Quant à l'examen répété le matin et le soir, il n'est signalé au registre que les 12, 14 et 17 mars. Il peut se faire néanmoins que les greffiers aient rédigé la suite des interrogatoires, sans noter toujours cette double séance de la même journée. — Quoiqu'il en soit, voici ce qu'on lit dans les dépositions des témoins, d'après lesquelles Bréhal allègue le fait. Le fr. Isambard de la Pierre s'exprime ainsi : « Aliquando examen dictae Johanna durabat per tres horas de mane ; et aliquando fiebat examen tam de mane quam post prandium ». (Quich. tom. II, p. 350). Le fr. Martin Ladvenu dépose de même : « Durabantque interrogationes per tres horas vel eo circa, et fiebant ante prandium et post ». (Quich. tom. II, p. 365). Le greffier Guillaume Manchon avait rendu un témoignage identique, et il ajoutait : « Multum defatigabatur in interrogationibus ». (Quich. tom. II, p. 342).

(2) Les soixante-dix articles que le promoteur d'Estivet alléguait contre Jeanne ont été publiés par Quicherat : *Procès* . . . tom. I, pp. 204-323. La lecture de ces nombreux griefs, auxquels l'accusée répondait sans y être aidée par un conseil judiciaire, commença le mardi-saint 27 mars, se poursuivit le mercredi 28, et fut complétée le 31, jour du samedi-saint. Les expressions de Bréhal « per quatuor dies integros et continuos » donneraient lieu de penser que des interrogatoires ont eu lieu aussi le jeudi et le vendredi-saints ; cependant le registre ne donne pas ces dates, est-ce par oubli ou intentionnellement ? Il est vraisemblable que le tribunal ne s'est pas réuni ces jours-là.

prefato tempore examinata, in quorum haud dubie conspectu etiam vir doctissimus examinandus merito erubisset atque expavisset. Hoc partim ex processu, partim ex informacionibus apparet (1).

XVII^o, quia idem episcopus elegit, ac ex industria, ut verissimile est, designavit officarios in causa, non solum astutos, sed et parti anglicorum evidenter affectos, presertim promotorem et interrogatorem, etiam et quosdam notarios subdolos instituit, qui in absconso et occulto scribentes omnia dicta Johanne falsitatis crimine corrumpere studebant; nisi eorum fraudem et maliciam precipuus cause notarius, dominus videlicet Guillermus Manchon, viriliter obsistendo detexisset seu interrupisset. Et hoc similiter patet ex registro et informacionibus (2).

XVIII^o, quia cum Johanna mirum in modum vexaretur de se submittendo iudicio ecclesie, et quidam religiosus in publico examine suggestisset eidem quod se submitteret concilio generali, quod tunc actu celebrabatur, quodque ibidem erant prelati etiam de obedientia regis Francie, ac ipsa cito ac hylariter annuisset, mox ipse episcopus prefatum religiosum durissime increpavit dicens quod taceret in nomine dyaboli, nolens preterea idem episcopus quod illa submissio in scriptis poneretur (3). Hoc patet in informacionibus.

XIX^o, legitimos ac benivolos directores seu defensores, sicut cause arduitas et persone

(1) L'huissier Jean Maxsieu atteste que, dès le début du procès, Jeanne avait demandé un conseil qui la dirigerait dans ce qu'elle aurait à répondre, « cum diceret se esse simplicem ad respondendum; cui responsum fuit quod per seipsam responderet sicut vellet, et quod consilium non haberet ». (Quich. tom. II, p. 334). Tel est aussi le témoignage de Guillaume Manchon (Quich. tom. II, p. 343), et du fr. Martin Ladvenu. (*ibid.* p. 366). — Et pourtant, comme disent les témoins, « sapientior homo mundi cum difficultate respondisset »; (Déposition de l'évêque Jean Fabri. Quich. tom. III, p. 176) « Unus magister in theologia cum difficultate respondisset »; (Déposition de Jean Monnet; Quich. tom. III, pp. 63-64). — Plus de cinquante assistants sont nommés au procès-verbal d'audience: Quich. tom. I, pp. 381 et 404.

(2) Les dépositions déjà citées dans les notes de ce chapitre et des précédents nous ont fait connaître les noms de plusieurs clercs employés au procès par Cauchon: ils appartenaient notoirement au parti anglais, et avaient été choisis pour ce motif. Bréhal rappelle ici spécialement le promoteur d'Estivet et l'interrogateur Thomas de Courcelles, qui se sont signalés par leur haine contre la Pucelle. Entre autres dépositions, nous citerons seulement celle du greffier Guillaume Colles: « Ipse de Estiveto erat promotor, et in hac materia erat multum affectatus propter anglicos, quibus multum complacere volebat. Erat etiam malus homo, quaerens semper, durante hujusmodi processu, calumniare notarios et illos quos videbat pro justitia procedere. Et eidem Johanne plures injurias inferebat, eam vocando paillardam, etc. ». (Quich. tom. III, p. 162). — Le fait des greffiers apostés est ainsi raconté par Guillaume Manchon: « Furent mis deux hommes du commandement de monseigneur de Beauvais en une fenestre près du lieu où estoient les juges; et y avoit une sarge passant par devant la dicte fenestre, affin qu'ils ne fussent veus. Lesquelz deux hommes escrivoient et rapportoient ce qu'il faisoit en la charge d'icelle Jehanne, en taisant ses excusacions ». (Quich. tom. II, p. 12). Dans une nouvelle déposition, Guillaume Manchon ajoute: « Facto prandio, cum legeretur et fieret collatio in praesentia aliquorum doctorum, in domo episcopi belvacensis, de scriptura dicti loquentis facta de mane, dicebatur ipsi loquenti quod per alios aliter fuerat scriptum, inducendo eum quod scriberet ad modum aliorum. Quibus respondebat loquens fideliter scripsisse, et quod nihil mutaret, prout nec mutavit, imo fideliter scripsit ». (Quich. tom. II, p. 340).

(3) Il s'agit ici du fait rapporté par le dominicain fr. Isambard de la Pierre, dans sa déposition

qualitas quo ad sexum, etatem et sensum requirebat, non ministravit (1), cum tamen non solum juris canonici, sed et civilis legis benignitas hoc velit et jubeat.

XX^o, quia cum de assensu subinquisitoris aliqui ivissent ad consolandum eam ac exhortandum, ab eodem episcopo gravissimas minas de submersione perpessi sunt; et ob hanc causam quidam magister Johannes de Fonte, quem suum in hac parte vicarium alias instituerat, fugam latenter peciit, duoque fratres predicatorum ob id, nisi obstitisset memoratus subinquisitor, in maximo discrimine vite sue fuerunt; quippe et multi alii similes terrores de exilio, submersione et hujusmodi substulerunt, ut patet in informacionibus (2).